
• • ■ • ■ 

GOBIERNO DE L A 

REPÚBLICA DOMINICANA 

ENERGIA Y MINAS 

~- MINISTERIO C0MPRAS 
ffl DE ENERO/A Y CONTRATACIONES 
-, YMINAS 

1 3 OCT 2022 

H O RA 

NOMBRE -----::~ :E..L.D..+-~4 .,4..""-.V 

Dirección Administrativa y Financiera "1 I 
Acta Simple de Adjudicación ÍJ , /1 

No. 0065-2022 

PROCESO: COMPRA MENOR DE REF. MEM-DAF-CM-2022-0065 

"Contratación de Servicios de Refrigerios y Almuerzos para las distintas actividades 
del Ministerio de Energía y Minas" 

En fecha tres (03) de octubre del año 2022, se emitió el acta de adjudicación, 
correspondiente al proceso de compra menor de referencia MEM-DAF-CM-2022-0065, pa ra 

la "Contratación de Servicios de Refrigerios y Almuerzos para las distintas actividades 
del Ministerio de Energía y Minas". Dicho proceso es ejecutado de conformidad con la Ley 
No. 340-06, sus modificaciones y Reglamento de aplicación No. 543-12, según las ofertas 

recibidas en respuesta a la convocatoria publicada por esta Unidad Operativa de Compras y 
Contrataciones. 

Este proceso tiene como finalidad: "Contratación de Servicios de Refrigerios y Almuerzos para 
las distintas actividades del Ministerio de Energía y Minas". 

Considerando: Que en virtud de lo establecido en el artículo 51 del reglamento de aplicación 

de la Ley No. 340-06, sobre compras y contrataciones, el cual estable lo siguiente:" La unidad 

responsable de la organización, conducción y ejecución del proceso de compras menores, es 

la Dirección Administrativa y Financiera o su equivalente, de la Entidad Contratante, previa 

autorización de máxima autoridad ejecutiva." 

Considerando: Que en fecha 21/09/2022, siendo las 12:00 p.m., la Unidad de Compras y 

Contrataciones, procedió a publicar el presente proceso en el portal de compras y 

contrataciones. 

Considerando: Que en fecha 26/09/2022, siendo las 09:00 a.m., la Unidad de Compras y 

Contrataciones, cerró el plazo de entrega de ofertas sobre el presente proceso. 

Considerando: Que el proveedor Crigour, SRL, Presentó degustación de comida, pero no 

oferta económica, razón por la cual se procede a descalificar. 

Página 1 de 3 



Considerando: De conformidad con lo establecido en el artículo 26, de la Ley 340-06, "La 

adjudicación se hará a favor del oferente cuya propuesta cumpla can los criterios solicitados 
teniendo en cuenta la calidad del bien ofertado, el menor precio y consideraciones de pago". 

Por lo tanto, la adjudicación se realiza en base al criterio CALIDAD-PRECIO. 

MONTO MONTO TOTAL, TOTAL, ITEMS ESTATUS CRITERIO 
OFERENTES OFERTADO ADJUDICADO ITEMS ADJUDICADOS 

OFERTADO 
Franklin RD$ RD$ 1 1 Ganador Calidad/ 
Benjamín López 1,235,000.00 617,500.00 precio 
Fornerin, Le 

Cuisine 

PA Catering, RD$ RD$ 1 1 Ganador Calidad/ 
SRL 1,234,999.99 617,500.00 precio 
HV RD$ - 1 - Participante -
Medisolutions, 1,234,999.99 

SRL 

Cantabria RD$ - 1 - Participante -
Brand 1,235,000.00 
Representative, 

SRL 
- - - - - Presentó 

degustación 

Crigour, SRL 
de comida, 

pero no 
oferta 

económica 

Oferentes participantes: 

• Franklin Benjamín López Fornerin, Le Cuisine 

• PA Catering, SRL 

• HV Medisolutions, SRL 

• Cantabria Brand Representative, SRL 

• Crigour, SRL 

Vista: La Ley Núm. 340-06, sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y 

Concesiones, en lo adelante Ley de Compras o por su nombre completo de forma indistinta. 

Visto: El Decreto No.543-12, de fecha 06 de septiembre del año 2012, que aprueba el 

Reglamento de la Ley sobre Compras y Contrataciones de bienes, servicios y obras. 

Página 2 de 3 



e 
Visto: El requerimiento de la Dirección de Comunicaciones de fecha 12 de septiembre del 

2022. 

Visto: Los términos de referencia para el presente proceso de REF. MEM-DAF-CM-2022-0065. 

Visto: El Certificado de Apropiación Presupuestaria de fecha 01 de ju lio del 2022. 

Visto: El informe evaluador de la Dirección de Comunicaciones de fecha 23 de septiembre del 

2022. 

Vistas: Las ofertas presentadas en relación con el presente proceso de compra menor REF. 
MEM-DAF-CM-2022-0065. 

La Di rección Administ rativa y Financiera resoluta lo siguiente : 

PRIMERO: Adjudicar como al efecto adj udica la "Contratación de Servicios de Refrigerios y 
Almuerzos para las dist intas actividades del Ministerio de Energía y Minas". a la razón social 

Franklin Benjamín López Fornerin, Le Cuisine, por un monto de Seiscientos Diecisiete Mil 
Quinientos pesos con 00/100 (RD$617,500.00). 

SEGUNDO: Adjudicar como al efecto adjudica la "Contratación de Servic ios de Refrigerios y 

Almuerzos para las distintas actividades del Ministerio de Energía y Minas". a la razón socia l 

P.A. Catering, SRL, por un monto de Seiscientos Diecisiete Mil Quinientos pesos con 00/ 100 
(RD$617,500.00). 

TERCERO: Se ordena a la sección de Compras y Contrataciones del M inisterio de Energía y 

M inas, que proceda a la notif icación de los resultados del procedimiento de referencia a los 

oferentes participantes, conforme al procedimiento y plazo establecido. 

- ((&~ 
E ~ 

----c omPras y 
ntratacion 

MS/lj 

-·~o t~A¼
Tirso Peña 

Director Administrativo 

GO i;tN, RN O D E LA 

R EPÚBLICA 
DO M IN IC A N A 

Página 3 de 3 


